
PREFEITURA MUNICIPAL DE FAXINAL

Exercício:  2016

Pág. 1/9

Estado do Paraná                CNPJ 75.771.295/0001-07

Decreto  nº 6773/2016 de 01/11/2016

Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Remanejamento, no Orçamento 

Geral do Município, no valor de R$ 306.074,39 (trezentos e seis mil e setenta e quatro reais e 

trinta e nove centavos), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias.

Ementa: Abre Crédito Remanejamento e da outras 

providências.

O Prefeito Municipal de FAXINAL, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais e das que lhe foram conferidas pela 

Lei  Orçamentária nº 1899/2015 de 30/06/2015.

Decreta:

Suplementação

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

04.001 Gabinete do Secretário

04.001.04.122.0004.2.010. Coordenação da Secretaria de Administração

 53.299,87 48 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

05.004 Departamento de Tesouraria

05.004.28.843.0038.1.001. Amortização de Encargos e do Principal de Financiamentos Realizados

 22.763,67 118 - 3.2.90.21.00.00 01000 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO

07.002 Departamento de Obras

07.002.15.451.0022.2.029. Manutenção dos Serviços de Obras

 2.000,00 163 - 4.4.90.51.00.00 01000 OBRAS E INSTALAÇÕES

07.003 Departamento Rodoviario Municipal

07.003.26.782.0034.2.031. Manutenção do Serviço Rodoviário Municipal

 49.824,28 173 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

08.003 Departamento de Serviços Urbanos

08.003.15.452.0023.2.035. Manutenção da Limpeza Pública e Coleta de Lixo

 20.067,08 210 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

08.003.15.452.0023.2.037. Manutenção da Iluminação Pública

 32.937,20 218 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

09.001 Fundo Municipal de Saúde

09.001.10.301.0011.2.039. Manutenção da Saúde Pública

 20.000,00 230 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO

 68.294,01 241 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

11.002 Departamento de Ensino Fundamental

11.002.12.361.0016.2.061. Manutenção do Ensino Fundamental

 36.888,28 470 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO

Total Suplementação:  306.074,39



PREFEITURA MUNICIPAL DE FAXINAL

Exercício:  2016

Pág. 2/9

Estado do Paraná                CNPJ 75.771.295/0001-07

 Artigo 2º - Para atender o disposto no Artigo 1º deste Decreto, servirá como recursos, os 

resultantes de anulação parcial ou total de dotações orçamentárias, conforme discriminação 

abaixo, de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64.

Redução

02 CHEFIA DE GABINETE

02.001 Chefia de Gabinete

02.001.04.122.0004.2.003. Supervisão e Coordenação Superior

 1.095,60 6 - 3.3.90.35.00.00 01000 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

 1.095,60 7 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

02.002 Departamento de Defesa Civil

02.002.04.122.0004.2.005. Manutenção da Defesa Civil

 192,45 13 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO

 109,56 15 - 3.3.90.33.00.00 01000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

 8.424,96 16 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

02.003 Assessoria de Imprensa

02.003.04.131.0037.2.008. Manutenção da Assessoria de Imprensa

 9,56 20 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO

 9,56 21 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 9,56 22 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

02.004 Assessoria de Planejamento

02.004.04.121.0003.2.007. Manutenção da Assessoria de Planejamento

 178,10 25 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO

 47,80 26 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 95,60 27 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

02.005 Fundo Municipal de Segurança Publica

02.005.06.181.0006.2.025. Manutenção do Fundo Municipal do Trânsito

 219,12 30 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO

 19,12 31 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 19,12 32 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

02.005.06.182.0006.2.026. Manutenção do Corpo de Bombeiros Comunitário

 478,00 35 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO

 47,80 36 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 382,40 37 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

03 CONTROLADORIA INTERNA

03.001 Controlador Interno

03.001.04.124.0036.2.009. Manutenção do Controle Interno

 1.095,60 41 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO

 47,80 42 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

04.001 Gabinete do Secretário

04.001.04.122.0004.2.010. Coordenação da Secretaria de Administração

 10.000,00 47 - 3.3.90.14.00.00 01000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

 10.000,00 49 - 3.3.90.33.00.00 01000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

 3.346,00 50 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

04.002 Depto. de Recursos Humanos

04.002.04.122.0004.2.012. Serviços de Recrutamento, Seleção e Controle do Pessoal



PREFEITURA MUNICIPAL DE FAXINAL

Exercício:  2016

Pág. 3/9

Estado do Paraná                CNPJ 75.771.295/0001-07

 1.095,60 55 - 3.3.90.14.00.00 01000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

 128,60 56 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO

 547,80 57 - 3.3.90.33.00.00 01000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

 47,80 58 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 782,71 59 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

 1.643,40 60 - 4.4.90.52.00.00 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

04.003 Departamento de Patrimonio

04.003.04.122.0004.2.014. Serviços de Manutenção e Conservação de Própios Públicos Municipais

 4.780,00 66 - 3.3.90.14.00.00 01000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

 442,98 67 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO

 5.478,00 68 - 3.3.90.33.00.00 01000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

 143,40 69 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

04.003.04.122.0004.2.015. Serviços de Protocolo, Expediente e Arquivo

 2.634,92 75 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO

 47,80 76 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 47,80 77 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

05.001 Gabinete do Secretário

05.001.04.123.0005.2.016. Coordenação da Secretaria de Finanças

 191,20 80 - 3.3.90.14.00.00 01000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

 547,80 82 - 3.3.90.33.00.00 01000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

 152,96 83 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 239,00 90 - 4.4.90.52.00.00 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

05.002 Departamento Contabilidade

05.002.04.123.0005.2.017. Serviços de Processamentos de Dados

 489,18 94 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

05.002.04.123.0005.2.018. Serviços Contábeis

 143,40 99 - 3.3.90.14.00.00 01000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

 115,80 100 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO

 547,80 101 - 3.3.90.33.00.00 01000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

 47,80 102 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 5.344,40 103 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

 478,00 104 - 4.4.90.52.00.00 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

05.003 Departamento de Tributação

05.003.04.123.0005.2.019. Serviços de Cadastramento, Tributação e Fiscalização

 4.537,80 107 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO

 95,60 108 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 7.291,00 109 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

 239,00 110 - 4.4.90.52.00.00 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

05.004 Departamento de Tesouraria

05.004.04.123.0005.2.020. Serviços de Tesouraria Municipal

 143,40 113 - 3.3.90.14.00.00 01000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

 2.026,20 114 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO

 95,60 117 - 4.4.90.52.00.00 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

05.005 Departamento de Licitação e Compras

05.005.04.122.0004.2.021. Serviços de Licitação, Compras e Almoxarifado

 525,14 124 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS ESPECIAIS

06.001 Gabinete do Secretário

06.001.04.122.0004.2.022. Coordenação da Secretaria de Assuntos Especiais



PREFEITURA MUNICIPAL DE FAXINAL

Exercício:  2016

Pág. 4/9

Estado do Paraná                CNPJ 75.771.295/0001-07

 19,12 128 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO

 19,12 129 - 3.3.90.33.00.00 01000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

 19,12 130 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 124,28 131 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

06.001.06.181.0006.2.024. Manutenção da Junta de Alistamento Militar

 547,80 135 - 3.3.90.14.00.00 01000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

 547,80 136 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO

 845,60 137 - 3.3.90.33.00.00 01000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

 47,80 138 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 95,60 139 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO

07.001 Gabinete do Secretário

07.001.15.451.0022.2.027. Coordenação da Secretaria de Obras e Viação

 86,04 144 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 547,80 146 - 4.4.90.52.00.00 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

07.002 Departamento de Obras

07.002.15.451.0022.2.028. Implantação e Manutenção da Sinalização Urbana

 95,60 152 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO

 95,60 154 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

 95,60 155 - 4.4.90.51.00.00 01000 OBRAS E INSTALAÇÕES

 95,60 156 - 4.4.90.52.00.00 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

07.002.15.451.0022.2.029. Manutenção dos Serviços de Obras

 47,80 160 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 95,60 164 - 4.4.90.52.00.00 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

07.002.18.541.0026.2.030. Manutenção de Praças, Parques e Jardins

 970,90 167 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO

 547,80 169 - 4.4.90.51.00.00 01000 OBRAS E INSTALAÇÕES

 547,80 170 - 4.4.90.52.00.00 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

07.003 Departamento Rodoviario Municipal

07.003.26.782.0034.2.031. Manutenção do Serviço Rodoviário Municipal

 2.410,32 177 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

08.001 Gabinete do Secretário

08.001.15.452.0023.2.032. Coordenação da Secretaria de Serviços Urbanos

 2.000,00 184 - 3.3.90.14.00.00 01000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

 47,80 186 - 3.3.90.34.00.00 01000 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE 

CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO

 47,80 187 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

08.002 Departamento de Urbanismo

08.002.15.451.0034.2.033. Manutenção do Terminal Rodoviário

 98,51 191 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO

 283,04 192 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

08.002.26.782.0034.2.034. Manutenção da Oficina e Garagem Municipal

 1.095,60 196 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO

 47,80 197 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 504,07 198 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

 547,80 199 - 4.4.90.52.00.00 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

08.003 Departamento de Serviços Urbanos

08.003.15.452.0023.2.035. Manutenção da Limpeza Pública e Coleta de Lixo



PREFEITURA MUNICIPAL DE FAXINAL

Exercício:  2016

Pág. 5/9

Estado do Paraná                CNPJ 75.771.295/0001-07

 886,80 207 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO

 547,80 208 - 3.3.90.34.00.00 01000 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE 

CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO

 547,80 209 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 5.478,00 211 - 4.4.90.52.00.00 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

08.003.15.452.0023.2.036. Manutenção do Cemitério Municipal

 47,80 214 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO

 47,80 215 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 95,60 216 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

08.003.15.452.0023.2.089. Manutenção do Aterro Sanitário

 286,80 220 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO

 47,80 221 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 478,00 222 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

09.001 Fundo Municipal de Saúde

09.001.10.301.0011.2.107. Manutenção do Conselho Municipal de Saúde

 191,20 283 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO

 191,20 284 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 286,80 285 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

09.002 Gabinete do Secretário

09.002.10.301.0011.2.038. Coordenação da Secretaria de Saúde

 547,80 297 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO

 547,80 299 - 3.3.90.33.00.00 01000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

 1.095,60 301 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

 1.808,00 303 - 4.4.90.52.00.00 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

09.003 Departamento de Vigilancia Sanitária

09.003.10.304.0014.2.046. Manutenção das Ações Básicas de Vigilância Sanitária

 113,80 309 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO

 547,80 316 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

10.001 Gabinete do Secretário

10.001.08.244.0010.2.051. Coordenação da Secretaria de Ação Social

 1.031,20 357 - 3.3.90.14.00.00 01000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

 114,72 358 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO

 1.019,24 359 - 3.3.90.33.00.00 01000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

 47,80 360 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 547,80 362 - 4.4.90.52.00.00 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

10.004 Fundo Municipal de Assistencia Social

10.004.08.243.0007.2.059. Manutenção do CEMIC

 47,80 371 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 47,80 374 - 4.4.90.52.00.00 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

10.004.08.244.0008.2.052. Manutenção dos Serviços Sociais no Município

 547,80 385 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

10.004.08.244.0008.2.104. Manutenção dos Serviços de Beneficios Eventuais

 1.643,40 389 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 5.478,00 390 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

10.004.08.244.0010.2.103. Manutenção das Ações de Apoio às Famílias em situação de Insegurança 

Alimentar e Nutricional



PREFEITURA MUNICIPAL DE FAXINAL

Exercício:  2016

Pág. 6/9

Estado do Paraná                CNPJ 75.771.295/0001-07

 547,80 421 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 547,80 422 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

 547,80 423 - 4.4.90.52.00.00 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

10.004.08.244.0010.2.106. Manutenção do Conselho Municipal de Assistência Social

 2.848,56 424 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO

 143,40 425 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 449,32 426 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

10.004.08.244.0010.2.108. Manutenção de Conferências Municipais de Assitência Social

 191,20 427 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO

 143,40 428 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 191,20 429 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

11.001 Gabinete do Secretário

11.001.12.361.0016.1.009. Construção, Ampliação e Reforma de Escolas Municipais

 54.780,00 430 - 4.4.90.51.00.00 01000 OBRAS E INSTALAÇÕES

11.001.12.361.0016.2.060. Coordenação da Secretaria de Educação

 1.309,88 438 - 3.3.90.14.00.00 01000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

11.001.12.364.0040.2.102. Manutenção do Pólo Universitário de Apoio Presencial

 3.645,82 448 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO

 47,80 450 - 4.4.90.51.00.00 01000 OBRAS E INSTALAÇÕES

11.002 Departamento de Ensino Fundamental

11.002.08.243.0009.2.101. Manutenção de Creches Municipais

 10.586,80 454 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO

 959,96 456 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

11.002.12.361.0016.2.061. Manutenção do Ensino Fundamental

 9,56 464 - 3.1.90.16.00.00 01000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

 547,80 467 - 3.3.90.14.00.00 01000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

 957,56 474 - 3.3.90.33.00.00 01000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

 6.644,50 477 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 4.780,00 485 - 4.4.90.52.00.00 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

12.002 Departamento de Cultura

12.002.13.392.0021.2.074. Manutenção da Biblioteca Pública Municipal

 95,60 574 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO

 573,60 575 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 191,20 576 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

 95,60 577 - 4.4.90.52.00.00 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

12.002.13.392.0021.2.075. Manutenção da Banda de Música Municipal

 95,60 580 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO

 47,80 581 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 57,36 582 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

 47,80 583 - 4.4.90.52.00.00 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES

13.001 Gabinete do Secretário

13.001.27.812.0035.2.076. Coordenação da Secretaria de Esportes



PREFEITURA MUNICIPAL DE FAXINAL

Exercício:  2016

Pág. 7/9

Estado do Paraná                CNPJ 75.771.295/0001-07

 1.912,00 586 - 3.3.90.14.00.00 01000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

 229,84 587 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO

 47,80 588 - 3.3.90.33.00.00 01000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

 47,80 589 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 25.468,27 590 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

 239,00 591 - 4.4.90.52.00.00 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

13.002 Departamento de Esportes

13.002.27.812.0035.2.077. Manutenção do Esporte Amador e Realização de Competições Esportivas

 47,80 594 - 3.3.50.43.00.00 01000 SUBVENÇÕES SOCIAIS

 47,80 596 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

13.002.27.812.0035.2.078. Manutenção e Implantação de Escolinhas Esportivas e Atividades de Esportes 

Radicais

 47,80 600 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO

 47,80 601 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 191,20 602 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

 47,80 603 - 4.4.90.52.00.00 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

14 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUARIA

14.001 Gabinete do Secretário

14.001.20.608.0027.2.079. Coordenação da Secretaria de Agricultura e Pecuária

 47,80 606 - 3.3.90.14.00.00 01000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

 172,08 608 - 3.3.90.33.00.00 01000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

 547,80 609 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 95,60 610 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

14.002 Departamento de Agricultura

14.002.20.608.0027.2.080. Manutenção do Programa de Desenvolvimento Agrícola e Apoio ao Produtor 

Rural

 47,80 612 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 478,00 613 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

14.003 Departamento de Pecuária

14.003.20.608.0028.2.083. Manutenção dos Serviços Agropecuários

 95,60 624 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 478,00 625 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

 47,80 626 - 4.4.90.52.00.00 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

15 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

15.001 Gabinete do Secretário

15.001.18.541.0026.2.085. Coordenação da Secretaria de Meio Ambiente

 47,80 629 - 3.3.90.14.00.00 01000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

 47,80 630 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO

 47,80 631 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 47,80 632 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

 47,80 633 - 4.4.90.52.00.00 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

15.002 Departamento de Meio Ambiente

15.002.18.541.0026.1.038. Investimento na Politica Municipal de Resíduos Sólidos

 10.956,00 634 - 4.4.90.51.00.00 01000 OBRAS E INSTALAÇÕES

15.002.18.541.0026.2.123. Manutenção da Politica Municipal de Residuos Sólidos



PREFEITURA MUNICIPAL DE FAXINAL

Exercício:  2016

Pág. 8/9

Estado do Paraná                CNPJ 75.771.295/0001-07

 5.478,00 651 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO

 478,00 652 - 3.3.90.34.00.00 01000 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE 

CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO

 191,20 653 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 478,00 654 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

 3.286,80 655 - 4.4.90.52.00.00 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

15.003 Departamento de Fiscalização

15.003.18.541.0026.2.088. Manutenção dos Serviços de Fiscalização Ambiental

 547,80 657 - 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

CIVIL

 120,52 658 - 3.1.90.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

 47,80 659 - 3.3.90.14.00.00 01000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

 47,80 660 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO

 47,80 661 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 47,80 662 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

 47,80 663 - 4.4.90.52.00.00 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

16 SECRETARIA MUNICIPAL DE INDUSTRIA E COMERCIO

16.001 Gabinete do Secretário

16.001.22.661.0031.2.090. Coordenação da Secretaria de Indústria e Comércio

 47,80 666 - 3.3.90.14.00.00 01000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

 47,80 667 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO

 47,80 668 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 47,80 669 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

 47,80 670 - 4.4.90.52.00.00 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

16.002 Departamento de Industria

16.002.22.661.0031.2.091. Manutenção dos Serviços de Promoção Industrial

 95,60 673 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO

 47,80 674 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 95,60 675 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

 95,60 676 - 4.4.90.52.00.00 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

16.003 Departamento de Comércio

16.003.23.691.0032.2.092. Manutenção dos Serviços de Promoção ao Comércio

 95,60 679 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO

 47,80 680 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 95,60 681 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

 47,80 682 - 4.4.90.52.00.00 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

17 SECRETARIA MUNICIPAL DA CRIANÇA

17.001 Gabinete do Secretário

17.001.08.243.0009.2.095. Coordenação da Secretaria da Criança

 547,80 685 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO

 547,80 686 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 547,80 687 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

 547,80 688 - 4.4.90.52.00.00 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

17.002 Departamento da Criança

17.002.08.243.0009.2.096. Manutenção do Departamento da Criança



PREFEITURA MUNICIPAL DE FAXINAL

Exercício:  2016

Pág. 9/9

Estado do Paraná                CNPJ 75.771.295/0001-07

 547,80 691 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO

 547,80 692 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 1.095,60 693 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

 547,80 694 - 4.4.90.52.00.00 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

17.003 Fundo Municipal da Criança e Adolescente

17.003.08.243.0009.6.001. Manutenção do Fundo Municipal do Direitos da Criança e do Adolescente

 547,80 700 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO

 547,80 701 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 547,80 702 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

 1.095,60 703 - 4.4.90.52.00.00 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

17.003.08.243.0009.6.003. Manutenção do Programa de Liberdade Assistida

 10.956,00 704 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO

 2.191,20 705 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 10.956,00 706 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

18 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

18.001 Gabinete do Secretário

18.001.23.695.0033.2.093. Coordenação da Secretaria de Turismo

 47,80 719 - 4.4.90.52.00.00 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

18.002 Departamento de Turismo

18.002.23.695.0033.2.094. Manutenção dos Serviços de Turismo

 876,48 723 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 547,80 725 - 4.4.90.52.00.00 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

19 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

19.001 Procuradoria Geral

19.001.02.062.0002.2.006. Manutenção da Assessoria Jurídica

 547,80 728 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO

 447,80 729 - 3.3.90.33.00.00 01000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

 5.478,00 730 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

20 SECRETARIA MUNICIPAL DE ATENÇÃO AO IDOSO

20.001 Fundo Municipal de Assistência ao Idoso

20.001.08.241.0007.2.120. Manutenção do Fundo Municipal ao Idoso

 2.191,20 737 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO

 547,80 738 - 3.3.90.33.00.00 01000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

 547,80 739 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 2.191,20 740 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

 547,80 741 - 3.3.90.47.00.00 01000 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

 1.095,60 742 - 4.4.90.51.00.00 01000 OBRAS E INSTALAÇÕES

Total Redução:  306.074,39

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.

ADILSON JOSÉ SILVA LINO

PREFEITO MUNICIPAL

Edifício da Prefeitura Municipal de FAXINAL , em  01 de novembro de 2016.


